
MAGISTRÁT MĚSTA BRNA, DOMINIKÁNSKÉ NÁM. 1, 601 67 BRNO 
ÚSTŘ. PROVOLBA (+420) 542 171 111, CENTR. FAX: (+420) 542 173 530 
E-MAIL: INFORMACE@BRNO.CZ, WWW.BRNO.CZ 
 

 

 

 

 

 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č. 13/2008, 

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se 
vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 

 

_________________________________ 

DATUM NABYTÍ Ú ČINNOSTI: 1. 1. 2009 
____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č.  13/2008, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města 
Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Datum nabytí účinnosti:  1. 1. 2009 

Strana 2 (celkem 2) 

 
 

Statutární město Brno 
 

Obecně závazná  
 

v y h l á š k a    č.     13/2008, 
 

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 

________________________________________________________________________________ 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z5/021. zasedání konaném dne 9. 12. 2008 na  základě 
ustanovení § 130 a  v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 
1. článek  
Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, 
ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002, 
7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005, 15/2006, 18/2006, 
1/2007, 7/2007 a 1/2008, se mění a doplňuje takto: 
 
2. článek 

V části II – orgány města, zastupitelstva a rady města, orgány městských částí – se 

v článku 16 
v odst. 2 
- v první větě na konec zařazuje text: „v souladu s článkem 77 odst. 3 tohoto Statutu“, 
- dosavadní text druhé věty vypouští. 
 
3. článek 

V části III – působnosti města a městských částí podle jednotlivých oborů působnosti – se: 

v článku 17 
v odst. 1 
- v písm. f) nahrazují slova „fondů EU“ slovy „evropských fondů“, 

mění název oblasti na „HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ, REGENERACE A PROPAGACE 
MĚSTA, EVROPSKÉ PROJEKTY 

v článku 19 
v odst. 1 
- v písm. c) vypouští slova „projektů PHARE, strukturálních fondů EU“, 
- zařazuje nové písm. g), které zní: „připravuje, realizuje a monitoruje projekty podporované 

ze strukturálních fondů EU, Fondu soudržnosti, komunitárních iniciativ či projektů v rámci 
jiných podpůrných programů EU”, 

 

 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č.  13/2008, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města 
Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Datum nabytí účinnosti:  1. 1. 2009 

Strana 3 (celkem 3) 

 

v článku 20 
v odst. 1 
- v písm. c) vypouští slova „projektů PHARE, strukturálních fondů EU“, 
- zařazuje nové písm. d), které zní: „spolupracují na přípravě, realizaci a monitoringu projektů 

podporovaných ze strukturálních fondů EU, Fondu soudržnosti, komunitárních iniciativ či 
projektů v rámci jiných podpůrných programů EU“, 

 
v článku 41 
v odst. 2 
- v písm. d) za text: „na úseku sčítání lidu, domů a bytů“ zařazují slova „na úseku místního 

referenda (provádí-li se referendum na území města Brna) 110), na úseku poštovních služeb 111)“, 
- v písm. e) text „veřejných shromáždění, manifestací a průvodů“ nahrazuje textem 

„shromáždění“, 
- v písm. q) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „projednává v 1. stupni správního řízení 

přestupky, jichž se dopustí dle zvláštního právního předpisu 47) veřejný funkcionář 47a)“,  
 
v článku 42 
v odst. 2 
- dosavadní písm. q) vypouští,  
 
v článku 63 
v odst. 2 
- v písm. a) za slovo „zvláštními“ zařazuje slovo „právními“, vypouští text „živností 

provozovaných průmyslovým způsobem“, za slova „řemeslných a“ zařazuje slovo „živnosti“ a 
slovo „volných“ nahrazuje slovem „volné“, 

- v písm. b) slovo „pokuty“ nahrazuje slovem „sankce“ a za slovo „zvláštního“ zařazuje slovo 
„právního“, 

- v písm. d) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „projednává v 1. stupni správního řízení 
přestupky upravené zvláštními právními předpisy, 30, 114, 117)“, 

- zařazuje nové písm. e), které zní: „projednává v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku 
podnikání, přestupky na úseku porušování průmyslových práv a porušování práv k obchodní 
firmě, 29)“,  

- dosavadní písm. e) přečíslovává na písm. f), 
- v novém písm. f) za slovo „zvláštními“ zařazuje slovo „právními“, 
- text dosavadního písm. f) vypouští, 
 
v článku 71  
- v uvozujícím textu za odkaz 14) zařazuje nový odkaz 14a), 
- v uvozujícím textu vypouští text poslední věty a nahrazuje textem: „Městskou policii Brno řídí 

primátor města Brna, plněním úkolů při řízení Městské policie Brno je pověřen strážník – ředitel 
Městské policie Brno.“, 

- ruší dosavadní text části [1] Samostatná působnost a nahrazuje textem: 
„M ěstská policie Brno při zabezpečování místních záležitostí veřejného  pořádku a 
plnění  dalších úkolů podle zákona o obecní policii nebo zvláštního zákona:  
a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 
b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,  
c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení města Brna, 
d) podílí se v rozsahu stanoveném zvláštním předpisem 14, 14b, 15) na dohledu na bezpečnost 

a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č.  13/2008, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města 
Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Datum nabytí účinnosti:  1. 1. 2009 

Strana 4 (celkem 4) 

e) podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých 
povinností a oprávnění stanovených tímto14) nebo zvláštním zákonem činí opatření k jeho 
obnovení 24), 

f) podílí se na prevenci kriminality v městě Brně, 
g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích 24) v městě Brně,  
h) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti města Brna, 
i) poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra ČR na požádání 

údaje o Městské policii Brno. 

Městská policie Brno provozuje útulek pro opuštěná zvířata a provádí odchytovou a asanační 
službu na území města Brna.“, 

v článku 72 

v odst. 1  
- za slovo „vymezuje“ zařazují slova „obecně závazná“ a vypouští text „o městské policii“, 
- doplňuje na konec textu odkaz č. 13a). 

 
4. článek 

V části IV – hospodaření města a městských částí – se: 
v článku 76 
v odst. 7 
- písm. a) a písm. d) ruší, 
- dosavadní písm. b) a c) přečíslovávají na písm. a) a b), 

v odst. 33 
- odkaz na písm. b) nahrazuje odkazem na písm. a), 

v odst. 49 
- odkaz na odst. 31 nahrazuje odkazem na odst. 32, 

v odst. 51 
- slova „hmotného investičního majetku“ nahrazují slovy „dlouhodobého (hmotného nebo 

nehmotného) majetku“. 
 
5. článek 

V části V – ostatní ustanovení – se: 

v článku 77 
v odst. 3 
- dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „Návrh obecně závazné vyhlášky nebo nařízení zašle 

zpracovatel k připomínkám a k zaujetí stanoviska příslušným orgánům městských částí. Pro 
projednání návrhu se stanoví následující lhůty: 
- nejméně 30 dnů před projednáním v Zastupitelstvu města Brna v případě vyhlášek, 
- nejméně 15 dnů před projednáním v Radě města Brna v případě nařízení  
s tím, že kratší lhůtu lze stanovit jen ve výjimečných případech, kdy to vyžaduje naléhavý 
obecný zájem.  
Lhůta se počítá ode dne doručení návrhu. Návrh obecně závazné vyhlášky se předkládá 
k připomínkám rovněž Sněmu starostů, a to nejpozději na jeho posledním zasedání před 
projednáváním návrhu Zastupitelstvem.“, 

zařazuje nový odst. 4, který zní: „Příslušným orgánem městských částí k projednání návrhu 
obecně závazné vyhlášky jsou zastupitelstva městských částí, k projednání návrhu nařízení rady 
městských částí; tam, kde se rada nevolí, starostové městských částí.“, 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č.  13/2008, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města 
Brna, ve znění pozdějších vyhlášek 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Datum nabytí účinnosti:  1. 1. 2009 

Strana 5 (celkem 5) 

dosavadní odst. 4 až 6 se přečíslovávají na odst. 5 až 7. 

v článku 82 
- dosavadní text ruší a nahrazuje textem „Ceny města Brna jsou upraveny Pravidly pro udílení 

Ceny města Brna“. 
 
6. článek 

V odkazech – se: 

- v odkazu č. 14 vypouští slova „§ 3“, 
- zařazuje nový odkaz č. 14a), který zní: „§ 84 odst. 2 písm. o) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů“, 
- zařazuje nový odkaz č. 14b), který zní „§ 86 písm. d) zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve 

znění pozdějších předpisů“,  
- v odkazu č. 39) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „vyhl. č. 324/2008 Sb., o seznamu 

obecních úřadů a zastupitelských úřadů, které jsou kontaktními místy veřejné správy (vyhláška 
o kontaktních místech veřejné správy)“, 

- v odkazu č. 40) dosavadní text ruší a nahrazuje textem „vyhláška statutárního města Brna, o 
ochraně zeleně v městě Brně, 

- v odkazu č. 47) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „§ 23 odst. 1) zákona č. 159/2006 Sb., o 
střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů“, 

- zařazuje nový odkaz č. 47a), který zní: „§ 2 odst. 1 písm. l) a písm. m) a § 2 odst. 2 písm. e) 
zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů“., 

- v odkazu č. 87) doplňuje text: 
      „-  § 29 zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 
        -  § 32 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
- v odkazu č. 110) dosavadní slovo „vypouští“ ruší a nahrazuje textem „zák. č. 22/2004 Sb., o 

místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů“, 
- v odkazu č. 111) dosavadní slovo „vypouští“ ruší a nahrazuje textem „zák. č. 29/2000 Sb., o 

poštovních službách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů“, 
- v odkazu č. 117) dosavadní text ruší a nahrazuje textem „§ 38a odst. 1 písm. b) 

zák. č. 18/2004 Sb., zákon o uznávání odborné kvalifikace, ve znění pozdějších předpisů.“, 
- v odkazu č. 118) dosavadní text ruší a nahrazuje textem „odkaz vypuštěn“. 
 
7. článek 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2009. 
 
 
 

Roman Onderka, v. r. 
primátor města Brna 

 
 
 

MUDr. Daniel Rychnovský, v. r. 
1. náměstek primátora města Brna 

 


